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                          ĐẠI HỘI 

ĐẢNG BỘ BỘ PHẬN TRUNG TÂM ĐO 

LƯỜNG CHẤT LƯỢNG VIỄN THÔNG 

NHIỆM KỲ 2025 - 2030 

* 

     ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

                  

    Hà Nội, ngày 15 tháng 04 năm 2025 

 

BÁO CÁO KIỂM ĐIỂM 

của tập thể cấp ủy nhiệm kỳ 2020 - 2025 

----------------- 

A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 

I. Vai trò của cấp ủy đảng trong lãnh đạo triển khai tổ chức thực hiện nhiệm vụ 

chính trị và các nhiệm vụ khác theo quy định. 

1. Việc quán triệt, triển khai các Chỉ thị, Nghị quyết của Trung ương và của 

cấp ủy cấp trên, gắn với xây dựng chương trình hành động thực hiện nghị quyết. 

Xác định đây là nhiệm vụ quan trọng hàng đầu, BCH Đảng bộ bộ phận Trung tâm 

Đo lường Chất lượng viễn thường xuyên tổ chức cho cán bộ, đảng viên Đảng bộ bộ phận 

học tập, nghiên cứu quán triệt Điều lệ Đảng và tổ chức thực hiện các chương trình, kế 

hoạch theo chủ trương, nghị quyết, các quy định, hướng dẫn của Trung ương và của các 

cấp ủy cấp trên. Phân công đảng viên nghiên cứu, báo cáo những nội dung mới trong 

các quy định, hướng dẫn của TW nhằm triển khai thực hiện tốt và có hiệu quả vào các 

hoạt động cụ thể của Đảng bộ bộ phận. Trong nhiệm kỳ BCH Đảng bộ bộ phận đã tiếp 

nhận phổ biến quán triệt đầy đủ (hơn 180 văn bản) các văn bản hướng dẫn, chỉ thị, kết 

luận, chương trình, kế hoạch của Ban chấp hành Trung ương, Đảng ủy Khối các cơ quan 

Trung ương và Đảng ủy cấp trên đến toàn thể Đảng viên trong Đảng bộ bộ phận.  

Đã tổ chức toàn thể đảng viên Đảng bộ bộ phận tham dự đầy đủ các đợt học tập, 

sinh hoạt quán triệt được tổ chức trực tuyến qua cầu truyền hình: Nghị quyết Đại hội 

XIII của Đảng; triển khai thực hiện Kết luận 21-KL/TW Hội nghị Trung ương 4 Khóa 

XIII; Thông báo nhanh Kết quả Hội nghị Trung ương Khóa XIII; Nghị Quyết số 21 Hội 

nghị Trung ương 5 Khóa XIII; Hội nghị toàn quốc quán triệt quy định số 144-QĐ/TW 

về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới và Chỉ thị 

số 35-CT/TW của Bộ Chính trị đại hội đảng bộ các cấp (ngày 09/07/2024); Hội nghị tập 

huấn nghiệp vụ công tác tổ chức Đại hội đảng bộ các cấp. 

2. Việc ra nghị quyết lãnh đạo và triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Đảng 

bộ bộ phận Trung tâm Đo lường chất lượng Viễn thông 

Trong nhiệm kỳ, BCH Đảng bộ bộ phận đã ban hành các chương trình, kế hoạch để 

chỉ đạo thực hiện theo đúng quy định, nhằm thường xuyên nâng cao năng lực lãnh đạo, 

sự thống nhất trong toàn Đảng bộ bộ phận, như một số văn bản trọng tâm sau: 

- Chương trình công tác toàn khóa của Đảng bộ bộ phận. 
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- Các Chương trình công tác hàng năm của Đảng bộ bộ phận. 

- Chương trình kiểm tra, giám sát của Đảng bộ bộ phận nhiệm kỳ 2020 – 2025.   

- Các Kế hoạch sinh hoạt chuyên đề hàng năm của Đảng bộ bộ phận. 

- Quy chế làm việc của Đảng bộ bộ phận nhiệm kỳ 2020 - 2025. 

- Nghị quyết phân công các đồng chí trong BCH Đảng bộ bộ phận.  

- Nghị quyết phân công nhiệm vụ các đồng chí UV.BCH trong Đảng bộ bộ phận. 

 Lãnh đạo xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên, quần chúng thực hiện đúng các 

quy định của Đảng và nhà nước. Thực hiện nghiêm túc việc đánh giá cán bộ, viên chức 

hàng tháng, hàng kỳ và hàng năm để bố trí sắp xếp các vị trí việc làm phù hợp với năng 

lực chuyên môn từng cá nhân.  

Trong nhiệm kỳ vừa qua, BCH Đảng bộ bộ phận đã lấy công tác lãnh đạo thực 

hiện nhiệm vụ chính trị làm trọng tâm, phát huy dân chủ, đoàn kết, thống nhất, chủ động 

khắc phục khó khăn, tổ chức thực hiện hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra trên tất 

cả lĩnh vực công tác, góp phần hoàn thành nhiệm vụ chung của Trung Tâm, của Cục 

Viễn thông. 

    3. Việc tổ chức thực hiện các nhiệm vụ 

Trong điều kiện có nhiều khó khăn thách thức với các thay đổi cập nhật chính 

sách quản lý trong chứng nhận hợp quy, với nhiều quy chuẩn kỹ thuật mới được ban 

hành và có hiệu lực áp dụng; năng lực đo kiểm phục vụ chứng nhận hợp quy, đo kiểm 

chất lượng dịch vụ, đo kiểm sản phẩm hàng hóa còn hạn chế do thiếu hụt các trang thiết 

bị đo kiểm, phòng EMC nên đã ít nhiều ảnh hưởng đến nhiệm vụ, kế hoạch hoạt động 

của đơn vị. Nhưng với sự quyết tâm, linh hoạt và sáng tạo trong chỉ đạo của tập thể BCH 

Đảng bộ bộ phận và sự đoàn kết nỗ lực vượt khó của tập thể đảng viên, cán bộ, công 

chức, viên chức. Kết quả trong nhiệm kỳ BCH Đảng bộ bộ phận đã lãnh đạo chuyên 

môn thực hiện hoàn thành các nhiệm vụ chính trị của đơn vị trên tất cả lĩnh vực công tác 

chứng nhận, kiểm định, đo kiểm sản phẩm, đo kiểm CLDV và giám sát sau kiểm định.  

Các công việc và các thủ tục cung cấp dịch vụ công ngày càng được cải tiến, đơn 

giản thủ tục hành chính tạo sự thuận lợi cho khách hàng và hàng năm đều đã hoàn thành 

các kế hoạch, nhiệm vụ được giao. 

Những kết quả công tác lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị trong nhiệm kỳ đã 

thể hiện sự vận dụng sáng tạo, cụ thể hóa thành công đường lối, chủ trương của Đảng, 

chính sách, pháp luật của Nhà nước và sự chỉ đạo của Lãnh đạo Đảng ủy Cục Viễn 

thông, khẳng định việc lãnh đạo, chỉ đạo và giải pháp tổ chức thực hiện các mục tiêu, 

nhiệm vụ trong nhiệm kỳ 2020 - 2025 của BCH Đảng bộ bộ phận Đảng bộ bộ phận 

Trung tâm ĐLCLVT là phù hợp. 

   4. Công tác kiểm tra, giám sát thực hiện nghị quyết. 

    BCH Đảng bộ bộ phận đã quán triệt đầy đủ và thực hiện nghiêm túc các hướng 

dẫn, chỉ đạo của Đảng ủy cấp trên về công tác kiểm tra, giám sát; nâng cao tính chiến 
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đấu của Đảng bộ bộ phận, bản lĩnh chính trị của đảng viên; hàng năm đã chủ động xây 

dựng và ban hành chương trình công tác và chương trình kiểm tra giám sát ngay từ đầu 

năm:  

Trong nhiệm kỳ, Đảng bộ bộ phận đã thực hiện công tác kiểm tra, giám sát theo 

Điều 32 Điều lệ Đảng. Trong nhiệm kỳ, Đảng bộ bộ phận đã thực hiện giám sát 12 Đảng 

viên. Kết quả, các Đảng viên được giám sát không vi phạm kỷ luật, tất cả đều hoàn thành 

tốt nhiệm vụ được giao. 

Phối hợp tốt với Đảng bộ cục viễn thông chuẩn bị và cung cấp đầy đủ các văn 

kiện, tài liệu, hồ sơ, sổ sách của Đảng bộ bộ phận trong đợt kiểm tra của Đảng ủy Bộ 

Thông tin và Truyền thông. 

II. Về đổi mới phương thức lãnh đạo và chỉ đạo điều hành 

 Trong nhiệm kỳ qua, BCH Đảng bộ bộ phận luôn tổ chức các cuộc họp định kỳ 

đúng quy định. Các cuộc họp được chuẩn bị chu đáo về nội dung và được BCH Đảng 

bộ bộ phận thảo luận, đóng góp ý kiến hoàn thiện nội dung dự thảo Biên bản họp BCH 

Đảng bộ bộ phận trước khi tổ chức họp Đảng bộ bộ phận định kỳ đúng quy định. Các 

cuộc họp đều có đánh giá công tác định kỳ, thống nhất các nhiệm vụ trong thời gian tới, 

tháng tới theo hướng dẫn của Văn phòng Đảng ủy Cục viễn thông.  

Cải tiến phương thức tổ chức sinh hoạt, hàng tháng lần lượt các đồng chí trong 

BCH Đảng bộ bộ phận thay nhau đảm nhiệm công việc chuẩn bị nội dung, lên kế hoạch 

thông báo và điều hành sinh hoạt Đảng bộ bộ phận của tháng. Nội dung sinh hoạt cũng 

đã được bổ sung cải tiến, các cuộc họp được chuẩn bị chu đáo về nội dung, có phân công 

trước, rõ ràng từng nội dung cho các đ/c UV.BCH và các đơn vị để chuẩn bị. 

Tiếp tục nâng cao chất lượng Đảng viên, sinh hoạt Đảng bộ bộ phận, lên kế hoạch 

thông báo sinh hoạt Đảng bộ bộ phận định kỳ hàng tháng. Thư ký hoàn thiện Biên bản 

và Đảng bộ bộ phận gửi báo cáo kết quả thực hiện về Đảng ủy Cục. 

Trong sinh hoạt các đồng chí UV.BCH Đảng bộ bộ phận thảo luận,  tham gia đóng 

góp ý kiến một cách dân chủ, thẳng thắn, mọi ý kiến đều được xem xét để tiếp thu, không 

định kiến hoặc phân biệt với các ý kiến thuộc về thiểu số. Mọi vấn đề đều được kết luận 

rõ ràng, những vấn đề cần thiết, quan trọng đều được lấy biểu quyết hoặc bỏ phiếu kín. 

Các vấn đề về chương trình, kế hoạch được tập thể BCH Đảng bộ bộ phận thảo luận và 

quyết định theo đa số.  

Về quan hệ công tác, BCH Đảng bộ bộ phận đã thực hiện tốt các mối quan hệ làm 

việc với Đảng ủy Cục Viễn thông, lãnh đạo Cục viễn thông, các chi bộ trực thuộc và các 

đoàn thể quần chúng. 

III. Về phẩm chất chính trị, đạo đức lối sống 

Các đồng chí trong BCH Đảng bộ bộ phận luôn giữ gìn phẩm chất đạo đức của 

người đảng viên, có ý thức tổ chức kỷ luật và tinh thần trách nhiệm cao, tận tụy với công 

việc; có lối sống giản dị, chân thành, gần gũi quần chúng; có thái độ rõ ràng trong đấu 
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tranh chống tiêu cực, tham nhũng, lãnh phí; không có biểu hiện bất minh trong kê khai 

tài sản, đất và nhà ở; thực hiện đúng các nguyên tắc tổ chức, sinh hoạt đảng; nói và làm 

theo các nghị quyết, quy định của Đảng và pháp luật của Nhà nước; có ý thức rèn luyện, 

tu dưỡng theo 05 chuẩn mực đạo đức của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức ngành 

thông tin và truyền thông; nghiêm chỉnh chấp hành 19 điều đảng viên không được làm. 

Tập thể BCH Đảng bộ bộ phận luôn quan tâm việc đổi mới phương pháp, lề lối 

làm việc, nâng cao chất lượng công tác; chương trình hóa, kế hoạch hóa nhiệm vụ công 

tác toàn khóa cũng như hàng năm; phân công các đồng chí trong BCH Đảng bộ bộ phận 

phụ trách từng lĩnh vực công tác, bảo đảm tập trung lãnh đạo, chỉ đạo có trọng tâm, trọng 

điểm; chấp hành nghiêm chế độ thông tin, báo cáo để thống nhất trong lãnh đạo, chỉ đạo 

hoàn thành tốt nhiệm vụ.  

BCH Đảng bộ bộ phận luôn lắng nghe và quan tâm giải quyết những kiến nghị, 

đề xuất và những vấn đề thuộc trách nhiệm và thẩm quyền được giao; phát huy dân chủ, 

tăng cường đoàn kết nội bộ trong tập thể lãnh đạo; Củng cố và tăng cường niềm tin của 

cán bộ, đảng viên, nhân dân đối với cấp ủy, tổ chức đảng cũng như lãnh đạo đơn vị. 

Trong nhiệm kỳ qua, BCH Đảng bộ bộ phận đã thực sự đoàn kết, nhất trí, thực 

hiện đúng nguyên tắc tập trung dân chủ, đúng quy chế làm việc, có tinh thần trách nhiệm 

cao, tập trung trí tuệ, phát huy dân chủ, chủ động khắc phục khó khăn, lấy công tác lãnh 

đạo, chỉ đạo của đơn vị hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị. 

B. NHỮNG HẠN CHẾ, KHUYẾT ĐIỂM: 

 Bên cạnh những kết quả đạt được, BCH Đảng bộ bộ phận nhận thấy cần quan tâm 

chỉ đạo khắc phục những hạn chế sau:  

- BCH Đảng bộ bộ phận có trách nhiệm đối với những tồn tại, hạn chế của Đảng 

bộ bộ phận như đã nêu trong Báo cáo tổng kết nhiệm kỳ 2020 – 2025 của Đảng bộ bộ 

phận trình Đại hội Đảng bộ bộ phận TTĐLCLVT, nhiệm kỳ 2025 - 2030. 

- Chưa đạt 100% đảng viên được xếp loại cuối năm là đảng viên hoàn thành tốt 

nhiệm vụ trở lên. Trong nhiệm kỳ vừa qua có 07 Đảng viên chưa hoàn thành nhiệm vụ. 

 Nguyên nhân 

Nhiệm vụ công tác chuyên môn nhiều, các đảng viên đảm nhiệm những vị trí trọng 

yếu, chủ chốt trong công tác chuyên môn, nên chủ yếu tập trung cho việc chỉ đạo, 

hoàn thành các nhiệm vụ chính trị chuyên môn được giao. 

 C. PHƯƠNG HƯỚNG KHẮC PHỤC HẠN CHẾ, KHUYẾT ĐIỂM 

Từ thực tế lãnh đạo, chỉ đạo trong nhiệm kỳ qua, BCH Đảng bộ bộ phận Đảng bộ 

bộ phận Trung tâm Đo lường Chất lượng Viễn thông rút ra một số bài học kinh nghiệm 

và phương hướng khắc phục như sau: 

- BCH Đảng bộ bộ phận đã xây dựng và thực hiện nghiêm túc Quy chế làm việc, 

các chương trình, kế hoạch đề ra; có phân công, phân nhiệm cụ thể, rõ ràng đối với từng 
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đ/c UV.BCH. Hàng năm có cập nhật, điều chỉnh, bổ sung phù hợp theo tình hình thực 

tế. 

- Trong lãnh đạo, chỉ đạo luôn kiên trì thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ cơ bản 

thường xuyên, đồng thời tập trung các nguồn lực thực hiện hiệu quả những nhiệm vụ 

cấp bách trước mắt. Định kỳ sơ kết, tổng kết việc thực hiện nghị quyết để nâng cao hiệu 

quả trong công tác. 

- Chăm lo xây dựng đơn vị vững mạnh toàn diện, trọng tâm là nâng cao năng lực 

lãnh đạo và sức chiến đấu của Đảng bộ bộ phậnvà thực hiện mối quan hệ tốt giữa BCH 

Đảng bộ bộ phận với Lãnh đạo các đơn vị, với Tổ Công đoàn và Đoàn TN tạo nên sức 

mạnh tổng hợp thực hiện thành công mọi nhiệm vụ được giao. 

Trên đây là Báo cáo kiểm điểm của tập thể cấp ủy nhiệm kỳ 2020 - 2025, xin kính trình 

Đại hội./. 
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